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Tiivistelmä 

Isojoessa esiintyy luontaisesti lisääntyvä taimen- ja harjuskanta joita on seurattu 
sähkökalastamalla joen alaosan koskien vakioituja koealoja. Liimattalan osakas-
kunta ja Ala- ja Keski-Keiteleen kalastusalue kiinnostuivat selvittämään joen nyky-
tilaa ja poikastuotantopotentiaalia. Uoma inventoitiin Keski-Suomen kalatalous-
keskuksen toimesta loppukesällä 2014 ajankohdan virtaaman ollessa keskimää-
räistä vähäisempi. Isojoella on tehty uittosäännön kumoamiseen liittyviä kunnos-
tuksia.  
Isojoen virtavedet sijaitsevat uoman alaosilla noin 6,5 km:n matkalla jokisuulta 
ylöspäin. Valuma-alue on (101 km²) pääasiassa hiekka- ja hiesumailla ja joelle on 
tyypillistä pitkät ja matalat uomajaksot joiden virtausnopeus on vähäinen. Hiek-
kaisillakin osuuksilla on useita virtapaikkoja, olivat ne sitten kivipohjaisia tai uo-
massa olevan runsaan puuaineksen muodostamia virta-alueita. Joen lähivaluma-
alueella on jyrkkiä törmiä joissa on lähteitä ja tihkupintoja. Vesi pysyy viileänä 
myös kesäkuukausien aikana. Metsätalouden aiheuttama kuormitus näyttäisi ole-
van vähäistä tämän päivän Isojoella.  
Ensisijaisia kunnostustoimenpiteitä ovat kutupohjien lisääminen virtavesissä ja 
alivirtaaman aikaisten vesipintojen nosto uoman virtapaikoilla. Myös koskissa on 
vielä kivettävää.  
Vuoden 2014 koekalastuksissa Isojoessa oli hyvät taimenen poikastiheydet (27 ς 
6п ȅƪǎκŀύΦ ±ŀƴƘŜƳƳŀƴ ƛƪŅǊȅƘƳŅƴ ƪŀƭƻƛǎǘŀ όҗ м Ǿǳƻǘǘŀύ ƪŜǊŅǘǘƛƛƴ 5b!-näytteet 
myöhempiä kannan määrityksiä varten. Näytteet otettiin 15 taimenesta.  
Isojoen kunnostukset toteutetaan pääuomassa kone- (traktori) ja miestyönä. Kus-
tannusarvio on noin 28 000 euroa. Keski-Suomen ELY-keskus on rahoittanut Iso-
joen uomainventointia ja kunnostustarvekartoitusta kalatalouden edistämismää-
rärahoista. 
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1. Johdanto 

 
Isojoessa esiintyy luontaisesti lisääntyvä taimen- ja harjuskanta joita on seurattu 
sähkökalastamalla joen alaosan koskien vakioituja koealoja. Liimattalan osakas-
kunta ja Ala- ja Keski-Keiteleen kalastusalue kiinnostuivat selvittämään joen nyky-
tilaa ja poikastuotantopotentiaalia. Vuoden 2013 sähkökalastuksen yhteydessä 
koekalastettiin myös Isojoen sivuhaara, Lehtisenhaara, jossa havaittiin runsaasti 
poikasikäryhmien taimenia. Uomaa on kunnostettu alaosastaan Keski-Suomen 
ELY-keskuksen toimesta, mutta joen latvojen ja sivuhaarojen kalataloudellinen 
potentiaali ja nykytila ei ollut tiedossa. Ala-Keiteleeseen laskee vain muutama tai-
menen poikastuotantoalueena toimiva pienvesi, joista Liimattalan Isojoki on yksi. 

 
Tämä raportti kuvaa Isojoen nykytilaa ja kalataloudellista potentiaalia. Raportissa 
selvitetään myös kunnostustarvetta, menetelmiä ja kunnostusten kustannuksia. 
Maa- ja vesialueen omistajien kanssa ei ole tehty suostumuksia tai sopimuksia. 
Hankkeesta ei ole pidetty tiedostustilaisuutta. Uomainventointiin on saatu rahoi-
tusta Keski-Suomen ELY-keskukselta kalataloudellisista edistämismäärärahoista. 
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2. Liimattalan Isojoki ja Keitele 

 
Isojoen valuma-alueen (vesistötunnus 14.414) koko on 101,04 km². Keskivirtaama 
(MQ) Keiteleelle tullessa on noin 1 m³/s. Järvisyys % on 2,8. Soiden osuus valuma-
alueen maa-alasta on 24 % ja maankäyttö on 90 %:sti metsätaloutta. Maatalou-
den osuus on n. 5 %. (Kuva 1, Isojoen uomastoa, Liite 1, Valuma-aluekartta).  
 
Vedenlaatu on valuma-alueen latvajärvissä hyvä. Iso-Salmisessa helmikuussa 
2003 mittattu veden pH oli 6,2, fosfori P 17 µg/l, typpi N 430 µg/l ja väriluku 60 
mg Pt/l. Ylä-Kivetty on huomattavasti tummempivetinen ja rehevämpi. 2013 lo-
kakuussa veden pH oli 6,2, fosfori P 23 µg/l, typpi N 490 µg/l ja väriluku 200 mg 
Pt/l.  Iso-Kalliojärvessä veden laatua on tutkittu 1988. Veden laatu on erittäin 
hyvä. Veden pH oli 6,2, fosfori P 6 µg/l, typpi N 260 µg/l ja väriluku 50 mg Pt/l. 
Kaikissa järvissä veden pohjanläheinen happipitoisuus vähenee kerrostuneisuu-
den aikana. Isojoen alaosasta on myös otettu vesinäytteitä. Huhtikuun 14. 2010 
jokivesi oli sameaa (FNU 9,2, Kiintoaine 94 mg/l, väri 240 mg Pt/l) ja ravinteikasta 
(Fosfori P 87 µg/l ja typpi N 910 µg/l). Virtaavalle vedelle korkeammat ravinnepi-
toisuudet ovat tyypillisiä kuin myös tulvanaikainen samentuminen. Samentumista 
toki lisää valuma-alueen maankäyttö, maatalous, ojitus ja turvetuotanto. Isojoen 
valuma-alueen länsireunalla on Keski-Suomen 3. vaihemaakuntakaavassa varattu 
suuret turvetuotantoalueet. Ojitukset ovat alueella olleet mittavia ja vedenlaa-
dun voidaan olettaa heikkenevän turvetuotantoalueiden käyttöönoton seurauk-
sena. Isojoen alaosalla vedenlaatu vaihtelee herkästi. Alimmat mitatut pH:t ovat 
olleet 5,5 ja ylimmät noin 6,5. Isojoen varrella on suuria tihkupintoja ja vesistöön 
purkautuu lähteitä. Veden lämpötila pysyy joessa viileänä kesäkuukausienkin 
ajan. Haukikoskella on kasvatettu kirjolohta sivualtaassa, eikä viljelijän mukaan 
veden lämpötila noussut kesäisin yli 17 asteen. 
 
Keitele kuuluu Kymijoen vesistöön ja siellä Viitasaaren reitin vesistöalueeseen 
(Vesistötunnus 14.421). Järvityypiltään Keitele on suuri vähähumuksinen järvi ja 
vesistö on luokiteltu ekologisen tilan/muun tila-arvion mukaan luokkaan hyvä (Ky-
mijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelma vuoteen 
2015).  
 
Liimattalan Isojoen lauttaussääntö aloitti suuremmat perkuut uomassa. Kivetyllä 
oli jo aiemmin laskettu joidenkin järvien veden pintoja perkaamalla niiden luusuat 
ja mm. Lehtisenhaarassa oli tehty perkauksia. Lauttaussäännössä lueteltiin Iso-
joen pääuoman ja silloin Lehtisenjokena tunnetun uoman kuntoonpanotyöt, per-
kaukset, leikkaukset ja ohitukset. Isojoella on tehty perkauksia myös maankuivat-
tamiseksi paremmin viljelyskäyttöön sopiviksi. Ihmisen toiminta näkyy lähes koko 
uoman matkalla. Jokivarresta kuitenkin löytyy luonnontilaisia/luonnontilaisen 
kaltaisia jaksoja sen metsäisillä osuuksilla. 
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Kuva 1. Isojoen uomastoa. 
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3. Maastokartoitukset ja kunnostuskohteet 

Maastokartoitukset tehtiin 14.-15.8 ja 1.9.2014. Isojoen virtaama oli 2014 elo-
kuussa hieman alle ajankohdan keskimääräisen virtaaman. Uoma tarkasteltiin 
Pyyrinlahdelta Iso-Salmisen ja Ala-Kivetyn järviltä tuleville uomille. Sivu-uomina ja 
haaroina inventoitiin Lehtisenhaara (nousuesteelle asti ja hieman siitä ylös). Kal-
liojärven ja Heinälammen sivupurot osoittautuivat kalataloudellisesti vähämerki-
tyksellisiksi. Yhteensä uomaa inventoitiin n. 16 km, josta pääuoman osuus on 15 
km. Suurin osa kunnostettavista virtavesistä sijaitsee ensimmäisellä 6,5 km mat-
kalla.  
 
Uoma jaettiin jaksoihin alhaalta ylös. 1. jakso on Isojoen suulla Pyyrinlahdella. 
Kunnostuskohteet ovat joko koko jakson mittaisia tai lyhyitä virtapaikkoja muuten 
samanlaisen jaksokokonaisuuden sisällä. Lyhyitä virtapaikkoja on useita, joista 
kaikki kivipohjaiset ja peratut on merkitty. Puurytöjen muodostamia virtapaikkoja 
ei ole merkitty. Kohteet on merkitty liitteen 1 jakso- ja kohdekarttoihin. Uoma 
inventoitiin alhaalta ylöspäin ja tekstissä mainitut suunnat kohdekuvauksissa ja 
kunnostustoimenpiteissä ovat ylävirtaan katsottuna. 
 
Pyyrinlahdella Isojoen suu on voimakkaasti liettynyt joen tuomasta kiintoaineesta 
(Kuva 2).  Kiintoaines on peräisin ojista, pelloilta ja uomaston perkauksen aiheut-
tamasta eroosiosta. Myös metsäojitukset ovat olleet valuma-alueella erittäin voi-
makkaita, mutta tällä hetkellä metsämaan ojituksilla ei ole juurikaan vaikutusta 
Isojokeen. Ojitusten kuljettamaa orgaanista kiintoainesta varmasti on, mutta 
maa-aineen, hiekan ja hiesun aiheuttama liettyminen on vähäistä ja myös uo-
malle luontaista. Jaksolle 25 laskee Huosiaspuro pellonvieriojana joka liettää uo-
maa (s.22, kuva 24). Uomaa on kivetty ja sorastettu Haukikoskelta alaspäin uitto-
säännön kumoamisen liittyvissä kunnostuksissa. Monissa koskissa on vielä kun-
nostettavaa. Koskien suojaisuutta (kivet, montut), kerroksellisuutta ja materiaalin 
lajittumista voidaan parantaa. Kutupohjia Isojoessa on nykyisin hyvin vähän suh-
teessa sen virtaavaan pinta-alaan ja poikastuotantopotentiaaliin. Kunnostustoi-
menpiteiden suurin yksittäinen toimenpide on kutupohjien rakentaminen. Tyypil-
lisesti Isojoki on korkealaitainen uoma ja leveysvaihtelua koskialueilla on yllättä-
vän vähän. Tulvavirtaamat ovat hyvin voimakkaita tällaisissa uomissa, joka näkyy 
mm. koskien alapuolisina syvinä suvantoina. Kunnostuksissa tulvavirtaamien vai-
kutusta on käytettävä hyväksi pitämään koskien alapuoliset suvannot syvinä muu-
ten matalassa uomassa. Kivimateriaalia kunnostukseen on joillain kohteilla paljon 
ja toisilla ei yhtään. Isot kivet ja kalliota on räjäytetty koko uoman matkalla Keite-
leestä ainakin Kangasjärvelle saakka. Särkykiviä on lähes jokaisella, pienemmällä-
kin, virtapaikalla. Virtapaikkoja muodostavat myös paikoin erittäin runsas puuma-
teriaali uomassa. Hiekkapohjaisilla jaksoilla puuaines, tukit, rangat, juurakot ja liis-
teet ovat ainoita virran rakennetta monipuolistavia elementtejä, jotka rikkovat 
pintavirtauksen, lajittavat pohjamateriaalia ja luovat suojapaikkoja uomaan (var-
jot, montut).  
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Uoma on yläosiltaan eroosioherkempää kuin alaosalta. Paikoin uoma kulkee aivan 
pellon laidassa jyrkän törmän alla. Eroosio on kuitenkin ollut melko vähäistä näil-
läkin kohdilla viimevuosina. Metsäisillä osuuksilla on kaksi suurempaa vyörynyttä 
uoman laitaa, mutta ne eivät aiheuta kalataloudellista haittaa.   

 

 

 Kuva 2. Pyyrinlahden liettymä Pyyrinlahdella Keiteleessä.  
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     3.1 Kunnostuskohteet 

Jakso 1 (pit. 100 m, lev. 7 m) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Isojoki laskee Keiteleeseen. Järven puoli on liettynyt matalaksi suistoksi (Kuva 2). 
Alaosa on virtaava kivipohjaista nivaa. Perkuuvalleissa on suuria kiviä ja vanha 
uoman on osin nähtävissä uoman oikealla puolella. Alaosan nivajakso voidaan 
kunnostaa sorastuksilla ja pintakivillä. Uoman alivirtaaman aikaista leveysvaihte-
lua lisätään ranta-alueiden kiveyksillä. Uomassa on veneliikennettä. Kohteelle on 
tuotava välpättyä (Ø 16-32 mm) soraa 10 m³.   

 

Jakso 3 (pit. 25 m, lev. 5-7 m) 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
             
              Kuva 4. Jakson 3 koski suurella virtaamalla 14.5.2014. 

Kuva 3. Tyyppikuva jaksosta 1. 
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Kuva 5. Jaksoa 3 elokuun alivirtaamalla 13.8.2014.  
 

Jaksolla 3 niskaa on korotettu isoilla kivillä. Niska kunnostetaan kutualueeksi pi-
dentämällä virta-aluetta. Kohteelle tuodaan niskalle ja koskeen 10 m³ kiveä (Ø 
100-300 mm) ja 10 m³ (Ø 16-32 mm) soraa. Suuremmasta kivestä muotoillaan 
niskan pohja ja rantavyöhyke. Sora asetellaan tämän uuden tasatun pohjakiveyk-
sen päälle. Kosken jyrkälle osuudelle asetetaan sillan yläpuolen oikean puolen 
suuria perkuukiviä pellon laidasta. Myös kosken loppuun asetetaan isoja kiviä tul-
vavirran ohjaamiseksi (suvannon putsaus). Kosken rantavyöhykettä parannetaan 
pienpoikasalueiksi levittämällä matalaa rantavyöhykettä. 
 
 
Jakso 4. Virtapaikka 10 m 
 
Lyhyt virtapaikka. Kohdetta voidaan kivetä lisää, mutta kohteelle on tuotava kivi-
materiaalia noin 8 m³. Virtaamaa kuristetaan ja kiihdytetään pintakiveyksin ja vir-
taa ohjaavilla suisteilla. 
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Jakso 5. (pit. 105 m, lev. 8-9 m) 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. Alaosan virtaamaton kivikko. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Välisuvanto. Ei toimenpiteitä. 
 
Yläosan 35 m virtapaikka 
(kuva 7) kunnostetaan kyn-
nystämällä kosken niska-alue 
soralla (10 m ³, Ø 16-32 mm). 
Parannetaan oikean laidan 
rantavyöhykkeen kiveystä 
eroosiosuojaukseksi. Tehdään 
koskeen monttuja ja paranne-
taan kosken kynnyksiä. Virtaa 
ohjataan matalilla suisteilla.   
 

 

Jaksolla 5 on kaksi virtapaik-
kaa ja välisuvanto. Alaosan 40 
metrin virtapaikka (Kuva 6) 
kunnostetaan niskan soras-
tuksella 10 m ³ (kynnys) (Ø 16-
32 mm sora). Niskan kiveyk-
sellä nostetaan välisuvannon 
pintaa ja luodaan kivikkoon 
pudotuskorkeutta. Koskeen 
tuodaan pientä kiveä 10 m ³ 
(Ø 32 ς 200 mm). Kiveyksin 
ohjataan vettä ulkokaarteen 
kivikkoon ja kynnystetään 
kosken kynnyksiä. Soraa sijoi-
tetaan myös koskiputamiin. 

Kuva 7. Jakson 5 yläosan koski. 
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Jakso 7. (pit. 80, lev. 7-8 m) 
 
Kosken yläosassa on sorapohjia. Koski on paikoin turhan kiivasvirtainen ja suoja-
ton. Alaosaan uoman oikealle sivulle on syöpynyt oikovirtaus ohi kunnostuskivi-
kon (Kuva 8).   
Kohteelle tuodaan 20 m³ 63 ς 200 mm:stä kunnostuskiveä ja niska-alueen kutu-
pohjiksi 10 m³ 16-32 mm soraa. Alaosan oikovirtauksen yläpuolelle kivetään suiste 
ohjaamaan virtaa uoman keskelle kohti kivikkoa. Yläosan hiekkapohjaisia osuuk-
sia kivetään kohteelle tuodulla kivimateriaalilla. Kosken kalastoa on seurattu säh-
kökalastuksin Ala- ja Keski-Keiteleen kalastusalueen toimesta. Kosken vakio kalas-
tusala kalastettiin myös 2014. (Kts s.37). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YǳǾŀ уΦ έKoeŀƭŀƪƻǎƪŜƴέ ƭƻǇǳƴ ƪƛǾƛƪƪƻ Ƨŀ ƻƛƪƻǾƛǊǘŀǳǎ Wŀƪǎƻƭƭŀ тΦ  
 
Jakso 9. (pit. 95 m, lev. 3-8 m) 
 
Jakso 9 rakentuu kahdesta virta-alueesta ja syvästä välisuvannosta. Alaosa leve-
nee poikasuomaksi, mutta on tulvalle suojaton (Kuva 9). Koskessa on hyvä varjos-
tus rantapajukon suojaamana. Toimenpiteet ovat vähäisiä miestyönä tehtäviä 
rantavyöhykkeen kunnostuksia. 
 
Yläosalla rantapenkereen isot kivet (Kuva 10) puretaan (kaivinkoneella) kapeaan 
uomaan ja tasataan kohteen pudotuskorkeutta. Kivien välit sorastetaan (Ø 16-32 
mm) soralla 10 m³. Niskaa sorastetaan 6 m³. Niskalle asetetaan pintakiviä. 
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Kuva 9. Alaosan poikasalueita.                  Kuva 10. Yläosan kapea koski. 
 

 
Jakso 11 (pit. 70 m, lev. 6 m) 
 
Jakson 11 alaosa on nivaa ja yläosa on jyrkkä ja isokivinen koski (Kuva 11). Ala-
osalle tuodaan 63 ς 200 mm kiveä 10 m³. Pudotuskorkeutta jaetaan kosken lopun 
kanssa. Jyrkälle osuudelle ei osoiteta toimenpiteitä, mutta yläosan niskakynnystä 
loivennetaan nousumahdollisuuden parantamiseksi. Niskalle tuodaan 16-32 mm 
soraa 10 m ³. Oikean rannan kiviä voidaan käyttää soran sitomiseen niskalle.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Kuva 11. Jakson 11 jyrkkää koskea. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jaksolla 12 on lyhyt, kivinen virtapaikka (Kuva 12) 
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Kuva 12. Lyhyissäkin virtapaikoissa on usein kunnostettavaa. 
 

Jakso 13 (pit. 90 m, lev 4,5-6 m) 
 
Jaksolla on kaksi virtapaikkaa. Alemman virtapaikan niskakynnystä nostetaan ja 
ohjataan vettä vasemman laidan oikovirtaukselta/peratusta osasta oikean rannan 
kivikkoon. Kivikkoa levitetään uomassa. Yläosan (Kuva 13) virtaa kivetään ranto-
jen perkuukivillä. Vasemmalla penkalla on suuria perkuukiviä joita asetetaan kos-
kiuomaan ja niskalle pintakiviksi. Niska sorastetaan 10 m³ (Ø 16-32 mm).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Kuva 13. Jakson 13 kivetön niva. 
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Jaksolla 14 on runsaasti virtapaikkoja joille ei osoiteta toimenpiteitä. Osa virtapai-
koista on puurydöistä muodostuneita, jotka lajittavat pohjamateriaalia sorikoiksi 
muuten matalalla ja hiekkapohjaisella jaksolla.  
 
Jakso 15 (pit. 80 m, lev 4,5 m) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Jaksolla 16 on useita virtapaikkoja. Kivikynnykset ovat perattuja ja alivirtaamalla 
uoman vesipinta laskee turhan alas. Kaikilla virtapaikoilla on pienimuotoista kun-
nostamista. Lähinnä isojen kivien siirtämistä virtaan ja kynnysrakenteiden paran-
tamista.    
 

 
 
 
 
 

 

Jakso 15 alkaa vanhan sillan kohdalta. 
Jakso koostuu pitkästä nivasta ja alaosan 
kivikynnyksestä (Kuva 14). Pudotuskor-
keutta jaetaan kivipohjaiselle virtaosuu-
delle reunojen perkuukivillä ja pohjaan 
kiilattavilla tukeilla. Kunnostukseen käy-
tettävää kivimateriaalia on penkoilla hy-
vin vähän. 
 

Kuva 14. Jakson 15 kivipohjaisen nivan 
lopun kivikynnys.  
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Jakso 17 (pit. 280 m, lev. 4,5 - 6 m) 
 
Pitkä koskijakso muodostuu kolmesta erilaisesta virta-alueesta. Virta-alueet ovat 
suojattomia ja matalia (Kuva 15). Kivien vähyys ja pieni koko uomassa ei luo ka-
lastolle suojaa virranpainetta vastaan virtausten kasvaessa. Koski voidaan kun-
nostaa käsin. Inventoinnin aikana koskessa havaittiin taimenia. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jakso 19 (pit. 270 m, lev. 4 ς 8 m) 
 
Jakso on kivinen ja paikoin jyrkkä vaihteleva koskijakso. Jakson yläosassa on Ala- 
ja Keski-Keiteleen kalastusalueen sähkökoekalastusala. Jyrkkiä osuuksia kivetään 
huomattavasti reilummin. Parannetaan kynnyksiä alivirtaamatilanteen läpivirta-
vuuden vähentämiseksi. Koskiin asetetaan suuria kiviä ja tehdään sekä jätetään 
monttuja. Jyrkillä osuuksilla uomaa kavennetaan suurilla kivillä. Koskien loppuun 
asetetaan isoja kiviä. Kohteen jyrkille osuuksille ja yläosan suvannon jälkeiseen 
nivaan tuodaan soraa (Ø 16 ς 32 mm) yhteensä 30 m³. Sorastettavan nivan reu-
noille puretaan rantavallin isoja kiviä kiihdyttämään virtausta ja ohjaamaan sitä 
puolelta toiselle. 

 
1.  65 m, Alaosalla on kynnys kos-

ken lopussa. Kynnyksen kor-
keutta (mm. pintakivet) kasva-
tetaan tulvan pitäessä kosken 
alapuolisen suvannon syvänä. 
Kunnostukseen on käytettävä 
uomassa olevia kiviä ja puuma-
teriaalia. Rannan lähellä ole-
vista tuulen kaatamista puista 
voidaan tehdä kunnostusra-
kenteita.  

2. 80 m, Kosken rannoilla on 
enemmän kiviä kunnostuk-
seen. Virtaa kunnostetaan kos-
kimaiseksi, mutta nivamai-
suutta säilytetään harvalla ki-
veyksellä. Uomaan asetetaan 
erikokoista kivimateriaalia si-
ten, että uomassa on pintakiviä 
myös suuremmilla virtaamilla. 
Kohteelle tuodaan soraa (Ø 16 
ς 32 mm) 10 m³. 

3. 135 m, Kohteella on paljon kiviä 
ja jyrkkäjakso kivetään reilusti. 
Koskeen jätetään ja tehdään 
monttuja. Soraa tuodaan nis-
kalle ja koskeen 10 m³.  

Kuva 15. Tyypillistä virtaa jaksolla 17. 
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Kuvat 16, 17 ja 18. Ylh. puolivälin kivettävää koskiosuutta, kesk. yläosan suvannon alapuo-
lista perattua nivaa. Sorastuskohde. Alh. Jakson ylin koski, koeala. Ei toimenpiteitä. 
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Jakso 21 (pit. 35 m, lev. 5 m)  
 
Lyhyt virtapaikka (Kuva 19). Suoran oikovirtauksen kiveäminen ja virtauksen levit-
täminen kivikkoon. Loppu kivetään reilusti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 19. Jakson 21 virtapaikka. 
 

Jakso 23 (pit. 280 m, lev. 4,5 ς 15 m) 
 
Jakso 23 on pitkä virta-alue. Jakson alaosalla on nivaa. Nivan kynnystämisellä nos-
tetaan yläpuolisen suvannon alivesipintaa (Kuva 20). Suvanto on laaja ja osin liet-
tynyt. Kunnostustoimenpiteenä on kosken lopun ja suvannon ruoppaus. Hie-
nompi maa-aines läjitetään pellolle ja karkeampi kiviaines jakson lopun nivaosuu-
delle. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Kuva 20. Jakson 23 suvantoa . 
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Sillan alapuolelle kosken loppuun tehdään tulvaa kynnystävä kiveys. Jyrkkään kos-
keen tehdään monttuja ja kynnyksiä alivirtaaman aikaisen vesittymisen paranta-
miseksi. Kosken vasemmalla puolella sillan yläpuolella on perkuukiviä koskeen ja 
kosken niskalle. Niskalle ja koskeen tuodaan 16 ς 32 mm:n soraa (5 m³). 
Sillan yläpuolisella osuudella virtaa kivetään isoilla kivillä (uoman rantavyöhyk-
keen kivillä), koskea kynnystetään ja virtaa ohjataan puolelta toiselle (Kuva 21). 
Kosken niskalle tuodaan soraa 16 -32 mm 5 m³. Niskan vasemman puolen penk-
kaan tehdään eroosiosuojaus. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Kuva 21. Sillan yläpuolista osuutta. 
 

Jakson ylin osuus on suojatonta virtaa. Virtaa poikkeutetaan isoilla kivillä puolelta 
toisella. Kosken lopun kiviä ja rantapenkereen kiviä käytetään uoman kiveämi-
sessä. Niska-aluetta sorastetaan 16 - 32 mm soralla (10 m³). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Kuva 22. Jakson 23 ylin koskiosuus.  
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Jakso 25 (pit. 36 m, lev. 4 m) 
 
Jakso on alaosastaan suojaton, matala ja suoraviivainen (Kuva 23). Koskea kive-
tään rantapenkereiden kivillä, ohjataan virtausta pintakivillä ja lisätään uoman si-
säistä leveysvaihtelua. Koskeen tehdään monttuja. Kosken niskalle laskee 
Huosiaspuro, josta kulkeutuu hiekkaa uomaan (Kuva 24). Liettyminen näkyi 
13.8.2014 vain uoman suulla, mutta sen uomaa liettävä vaikutus ulottuu pidem-
mälle alavirtaan.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 23. Jakson 25 suoraviivaista uomaa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 24. Huosiaspuron tuomaa kiintoaine-
kuormaa 13.8.2014. 
 

Jaksolla 26 on lyhyt, kivinen virtapaikka. 
Kohteelle ei kohdisteta toimenpiteitä. 
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Jakso 27, Haukikoski (pit. 150 m. lev, 3,5-12 m) 
 
Isojoen virtavesistä osa on kivetty Haukikoskesta alaspäin. Loivemman alaosan 
(kuva 25) keskiuomaan siirretään pintakiviä ja tehdään monttuja. Jakson loppua 
voidaan kynnystää. Yläosa on jyrkkää ja tyypillistä Isojoen koskea (Kuva 26), jossa 
on vähän matalaa reunavyöhykettä ja uoman keskellä on kiveämätön voimakas-
virtainen kanava. Uoman keskellä on kala-altaiden vedenottoputki, josta ei ole 
kalataloudellista haittaa, mutta uoman kiveämisen kannalta putken sijainti on 
hankala. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 25. Jakson 27 alaosaa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kosken yläosalle ja niskalle tuodaan 10 
m³ soraa. Kosken kynnyksiä paranne-
taan ja rantavyöhykettä pyritään kun-
nostamaan pienpoikasille sopiviksi (ma-
talat alueet ja hidas virtaus). Koskessa ja 
rannoilla on suuria kiviä kunnostusma-
teriaaliksi.   
 

Kuva 26. Haukikosken yläosan jyrkkä 
osuus.  
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Jakso 28 on pitkä (870 m), mutkitteleva, hiekka- ja hiesupohjainen uomajakso. 
Uoman pohjassa on paikoin runsaasti puuta. Uomaan ja sen yli on kaatunut  puus-
toa. Hiekkapohjaisilla uomilla on lähes luonnontilaisia osuuksia.  Jaksolla on kaksi 
kivistä virtapaikkaa (karttaliite 2) ja kivi- ja hiekkapohjainen nivajakso (Kuvat 27 - 
29). Ylempi virtapaikka kivetään ja nostetaan uoman alivesipintaa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 27. Tyypillistä uomaa jaksolla 28. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 28. Jakson 28 ylempi virtapaikka ennen 
nivajaksoa. 


